UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

RS A,
7 i

IANCIERO

Boletin financiero 11« Marzo * 2020

VENTAS GLOBALES DE AUTOS
CAERAN 2.5% ESTE ANO POR
COVID-19: MOODY'S

El Covid-19 propiciard una caida de las ventas de I N D I CADO RE S
autos en el mundo en el 2020, de acuerdo con

Moody's y resultados preliminares de este indicador

FINANCIEROS

En particular, el nuevo virus ha golpeado al sector
automotriz porque Wuhan, y més ampliamente la
provincia de Hubei, el origen del brote de la
epidemia y la regién donde la actividad industrial se

ve interrumpida de manera més significativa, sirven
como un centro para la produccién de piezas
autemetrices. T.C Fecha: 11/03/2020
Para Moody's, los flujos interrumpidos de autopartes Moneda = _ ¥ . I*I
desde China a las instalaciones de ensamblaje en (Peso D ﬁ == B X
otros paises, junto con la caida en picada de la Mexicano) usD Euro Libra Yen Délar canadiense
demanda en el mercado chino, podrian provocar que $21.2329 $23.9609 $27.4100 0,2028301935 $15.4496
las ventas mundiales de automéviles desciendan *Informacion extraida de Banco de México
2.5% en el 2020. https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-03-11
China es el mercado de vehiculos més grande del
mundo y el gobierno chino esperaba, hasta antes del Interbancarias
brote del Covid-19, que la produccion de automéviles Tasa objetivo 10/03/2020 5 7.00
alcanzara 30 millones de unidades para el 2020, y TIIE de fondeo 10/03/2020 $ 6.96
35 millones para el 2025. Fondeo bancario 10/03/2020 $ 6.98
Fondeo gubernamental 10/03/2020 $ 6.97
Mas especificamente, en el 2018, dltimo dato TIIE a 26 semanas 04/03,/2020 g 6.99
disponible en su comparacién global, China produjo i (s 10,/03/2020 5 207780
mas de 1 millén de vehiculos de nuevas energias, mas FIX 10/03/2020 S 21.0267
de la mitad de la produccién mundial. De éstos, los DOF 117032020 $ 21.0267
vehiculos eléctricos son los que estan cobrando o s U (B Al A i g 11/03/2020 $ 211117
mayor importancia.
Resultado tltima subasta de valores gubernamentales
Segun el gobierno estadounidense, los informes Cetes a 27 dias 10/03/2020 6.81
anecdéticos sugieren que el ensamblaje final de Cetes a 91 dias 10/03/2020 6.83
vehiculos en Estados Unidos estd en riesgo, con Cetes a 182 dias 10/03/2020 6.84
trabajadores de fabricas en las plantas de General Bonos tasa fija a 20 afios 10/03/2020 7.00
Motors en Flint, Michigan, y Arlington, Texas, Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 10/03/2020 013
comunicando que la escasez de piezas de China *Informacién extraida de Banco de México
podria ralentizar las lineas de ensamblaje de Motores de mercado
vehiculos deportivos utilitarios. Empresa Ultimo Ty Vol.
La Asociacién China de Automéviles para Pasajeros, S L BEIs L
una asociacién china de la industria automotriz que América Mévil 15.335 0.0176 6.56M
representa a las compafifas automotrices nacionales Wal Mart México 58.11 -0.0127 1.75M
y multinacionales, informé que las ventas minoristas Financiero Banorte 93.325 -0.0157 690.70K
de automdviles en China cayeron 80% interanual en OMAB 114.865 _0.0286 500.35K
febrero del 2020. Fomento Economico Mexicano UBD 150.32 -0.0083 450.01K
Gruma SAB de CV 184.59 0.0133 353.29K
Las principales firmas automotrices, General Motors
y Toyota, no anticipan un crecimiento en las ventas, s
hasta que se reactiven en la segunda mitad del Fondo de inversion Cierre Var. %0 Var.
2020. SPDR S&P 500 27721 -11.24 -0.039
Invesco QQQ Trust Se. 197.66 -6.63 -0.0325
En una perspectiva mas amplia, el cierre prolongado iShares S&P Europe 3. 4618 0 0
de fabricas y las cuarentenas obligatorias estan SPDR Gold Shares 155.38 0.58 0.0057
poniendo de relieve las vulnerabilidades de la SPDR S&P Metals & Mi. 18.06 121 -0.0628
cadena de suministro de Estados Unidos, dado el iShares M5CI Emergin. 37.05 135 -0.0344
papel fundamental de China como productor de *Informacién extraida de https;fmx.investing.com/
bienes intermedios.
Una encuesta realizada a mediados de febrero por El TIpO de Cdmb|o se debe TomGr en Il’ﬂ'el’thCGrIG FIX
la Camara de Comercio de los Estados Unidos en , .
Shanghai, por ejemplo, encontré que 78% de las p(]rCI TrCImITeS UG
compafiias estadounidenses con operaciones de
fabricacién en el drea del delta del rio Yangtze no
tienen suficiente personal para operar lineas de
produccién completas.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Acciém
Ameérica Movil
Grupe Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petrdleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30
DAX
FISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
42,71 -0.8
198.55 -7.92
5.89 0.003
171.90 -6.32
1,226.67 -47.94
276.28 -9.35
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.34 0.265
150.00 o
5.70 0.025
11.28 -0.625
44.36 -1.155
93.34 -1.475
Commodities
Mes Cierre
May 2020 2.50
May 2020 16.58
Abr 2020 1,651.75
May 2020 61.42
May 2020 114.70
Abr 2020 33.02

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S
0.31 13.09E
294.35 5.26B %
79.88 4.95BS
Futuros de indices
Mes Cierre
o 39,055.00
Mar 2020 2,765.38
Mar 2020 8,091.25
Mar 2020 23,928.00
Mar 2020 10,438.20
Mar 2020 5,892.20
indices mundiales
Cierre Var.
2,770.10 -112.13
23,960.10 -1058.06
31,783.56 -1048.7
19,416.06 -451.06
17,803.50 -66.68
5,725.90 -213.7
indices de México
Cierre Var.
39,041.03 -524.41
320.94 -4.62
2,265.42 -3511
54,988.45 -733.52
737.00 0
23.49 -0.52

% Var.
-0.0186
-0.0384
0.0005
-0.0355
-0.0376
-0.0327

Y% Var.
0.0176
o
0.0044
-0.0525
-0.0254
-0.0156

% Var.
-0.0089
-0.0045
-0.0051
0.0002
0.0031
-0.039

Vol. (24h)
18.75B S
7.38B%
1.21B%
2.11BS%
3.87BS

% Var.
]
-0.035
-0.0288
-0.0371
-0.0403
-0.015

% Var.
-0.0389
-0.0423
-0.0319
-0.0227
-0.0037
-0.036

% Var.
-0.0133
-0.0142
-0.0153
-0.0132
]
-0.0217

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.15381
0.1325

Baj.
490
29
18]
173
24
181

Baj.
31
50
17
29
23




