



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 11 • Marzo • 2020

VENTAS GLOBALES DE AUTOS CAERÁN 2.5% ESTE AÑO POR COVID-19: MOODY'S

FUENTE: EL ECONOMISTA

El Covid-19 propiciará una caída de las ventas de autos en el mundo en el 2020, de acuerdo con Moody's y resultados preliminares de este indicador en China.

En particular, el nuevo virus ha golpeado al sector automotriz porque Wuhan, y más ampliamente la provincia de Hubei, el origen del brote de la epidemia y la región donde la actividad industrial se ve interrumpida de manera más significativa, sirven como un centro para la producción de piezas automotrices.

Para Moody's, los flujos interrumpidos de autopartes desde China a las instalaciones de ensamblaje en otros países, junto con la caída en picada de la demanda en el mercado chino, podrían provocar que las ventas mundiales de automóviles desciendan 2.5% en el 2020.

China es el mercado de vehículos más grande del mundo y el gobierno chino esperaba, hasta antes del brote del Covid-19, que la producción de automóviles alcanzara 30 millones de unidades para el 2020, y 35 millones para el 2025.

Más específicamente, en el 2018, último dato disponible en su comparación global, China produjo más de 1 millón de vehículos de nuevas energías, más de la mitad de la producción mundial. De éstos, los vehículos eléctricos son los que están cobrando mayor importancia.

Según el gobierno estadounidense, los informes anecdóticos sugieren que el ensamblaje final de vehículos en Estados Unidos está en riesgo, con trabajadores de fábricas en las plantas de General Motors en Flint, Michigan, y Arlington, Texas, comunicando que la escasez de piezas de China podría ralentizar las líneas de ensamblaje de vehículos deportivos utilitarios.

La Asociación China de Automóviles para Pasajeros, una asociación china de la industria automotriz que representa a las compañías automotrices nacionales y multinacionales, informó que las ventas minoristas de automóviles en China cayeron 80% interanual en febrero del 2020.

Las principales firmas automotrices, General Motors y Toyota, no anticipan un crecimiento en las ventas, hasta que se reactiven en la segunda mitad del 2020.

En una perspectiva más amplia, el cierre prolongado de fábricas y las cuarentenas obligatorias están poniendo de relieve las vulnerabilidades de la cadena de suministro de Estados Unidos, dado el papel fundamental de China como productor de bienes intermedios.

Una encuesta realizada a mediados de febrero por la Cámara de Comercio de los Estados Unidos en Shanghai, por ejemplo, encontró que 78% de las compañías estadounidenses con operaciones de fabricación en el área del delta del río Yangtze no tienen suficiente personal para operar líneas de producción completas.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 11/03/2020				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$21.2329	\$23.9609	\$27.4100	0,2028301935	\$15.4496

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-03-11>

Interbancarias			
Tasa objetivo	10/03/2020	\$	7.00
TIIIE de fondeo	10/03/2020	\$	6.96
Fondeo bancario	10/03/2020	\$	6.98
Fondeo gubernamental	10/03/2020	\$	6.97
TIIIE a 26 semanas	04/03/2020	\$	6.99
Interbancario 48 hrs	10/03/2020	\$	20.7780
FIX	10/03/2020	\$	21.0267
DOF	11/03/2020	\$	21.0267
Para pagos UG (En día de operación)	11/03/2020	\$	21.1117

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 27 días	10/03/2020		6.81
Cetes a 91 días	10/03/2020		6.83
Cetes a 182 días	10/03/2020		6.84
Bonos tasa fija a 20 años	10/03/2020		7.00
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	10/03/2020		0.13

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	5.695	0.0044	8.10M
América Móvil	15.335	0.0176	6.56M
Wal Mart México	58.11	-0.0127	1.75M
Financiero Banorte	93.325	-0.0157	690.70K
OMA B	114.865	-0.0286	500.35K
Fomento Económico Mexicano UBD	150.32	-0.0083	450.01K
Gruma SAB de CV	184.59	0.0133	353.29K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	277.21	-11.24	-0.039
Invesco QQQ Trust Se.	197.66	-6.63	-0.0325
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	155.38	0.88	0.0057
SPDR S&P Metals & Mi.	18.06	-1.21	-0.0628
iShares MSCI Emerg.	37.95	-1.35	-0.0344

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	42.21	-0.8	-0.0186		
Alibaba ADR	198.55	-7.92	-0.0384		
Deutsche Bank	5.89	0.003	0.0005		
Facebook	171.90	-6.32	-0.0355		
Alphabet A	1,226.67	-47.94	-0.0376		
Apple	276.28	-9.35	-0.0327		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.34	0.265	0.0176		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	5.70	0.025	0.0044		
Alfa A	11.28	-0.625	-0.0525		
Gmexico	44.36	-1.155	-0.0254		
Financiero Banorte	93.34	-1.475	-0.0156		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2020	2.50	-0.0089		
Plata	May 2020	16.88	-0.0045		
Oro	Abr 2020	1,651.75	-0.0051		
Algodón Nº2 EE.UU.	May 2020	61.42	0.0002		
Café C EE.UU.	May 2020	114.70	0.0031		
Petróleo crudo WTI	Abr 2020	33.02	-0.039		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	39,055.00	0		
S&P 500	Mar 2020	2,765.38	-0.035		
Nasdaq	Mar 2020	8,091.25	-0.0288		
Dow 30	Mar 2020	23,928.00	-0.0371		
DAX	Mar 2020	10,438.20	-0.0403		
FTSE 100	Mar 2020	5,892.20	-0.015		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,770.10	-112.13	-0.0389	9	490
Dow 30	23,960.10	-1058.06	-0.0423	1	29
S&P Merval	31,783.56	-1048.7	-0.0319	1	19
Nikkei 225	19,416.06	-451.06	-0.0227	44	173
FTSE MIB	17,803.50	-66.68	-0.0037	16	24
S&P/ ASX 200	5,725.90	-213.7	-0.036	18	181
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	39,041.03	-524.41	-0.0133	4	31
S&P/BMV IPC CompM.	320.94	-4.62	-0.0142	8	50
S&P/BMV INMEX	2,265.42	-35.11	-0.0153	3	17
S&P/BMV IRT	54,988.45	-733.52	-0.0132	3	29
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	4	23
S&P/BMV HABITA	23.49	-0.52	-0.0217	1	1